
ATTO DD 663/A2202A/2024 DEL 16/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità

sociale

OGGETTO: D.G.R.  n.  9-8501 del  29/04/2024.  Approvazione bando e modello di  domanda rivolto ai
Comuni, singoli o associati, per l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Progetti
per i Giovani - Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo” ai sensi della L.R. 6/2019.
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, prenotazione di € 40.000,00 sul capitolo di spesa
regionale 146624, annualità 2025.

Premesso che:

- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 62-7360 del 31/7/2023, ha disposto il rinnovo, fino al 18.12.2024, del
Protocollo d’Intesa con la Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica di Casale Monferrato e del Piemonte
Orientale  Onlus,  a  seguito  del  primo  protocollo,  sottoscritto  in  attuazione  della  DGR  n.  28-2010  del
25/9/2020;

- la Fondazione ha, tra i propri obiettivi statutari, l’esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale
nei  settori  della  promozione  della  cultura  e  dell’arte,  con  particolare  riferimento  alla  cultura  e  all’arte
ebraiche e si avvale della collaborazione di Maccabi World Union Sezione Circolo Sportivo Dilettantistico
Maccabi Monferrato per la realizzazione delle attività rivolte in particolare alle giovani generazioni.

Vista la D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024  che approva, ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5 dell’Intesa della
Conferenza Unificata n. 202/CU del 20/12/2023, l’intervento 3b – “Progetti per i giovani - Giorno della
Memoria e alla Giornata del Ricordo” - del valore complessivo di €200.000,00, a seguito della ripartizione
del Fondo nazionale per le politiche giovanili;

Vista  la  D.G.R.  n. 9-8501  del  29/04/2024 “L.R.  6/2019.  Approvazione  criteri  per  la  concessione  di
finanziamenti  rivolti  a  Comuni,  singoli  o  associati  nelle  forme  di  legge,  per  le  iniziative  regionali
“Partecipazione  dei  giovani  alla  vita  sociale  e  politica  dei  territori”,  “Qualificazione  dei  servizi  di
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” e “Progetti per i giovani” in attuazione
della D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024”.

Considerato che la Regione Piemonte con la succitata deliberazione ha inteso promuovere
azioni  volte  alla  formazione  per  una  cultura  di  contrasto  all’antisemitismo  e  al  razzismo  e/o  che  ne
prevengano e contrastino ogni forma, sia diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la popolazione

Pag 1 di 28



giovanile;

visto che con la deliberazione di cui sopra sono stati  approvati i criteri  per un bando rivolto ai comuni,
singoli  o  associati,  per  l’accesso  ai  finanziamenti  per  interventi  volti  ad  attività  per  la  realizzazione di
“Progetti per i giovani - Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo”  destinando finanziamenti pari ad €
200.000,00 così ripartiti:
- fondi statali, per un importo di € 160.000,00 subordinatamente al trasferimento delle risorse statali e iscritte
sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio gestionale 2024-2026, anno 2024 “Assegnazione di fondi dello
Stato, derivanti dal riparto del fondo nazionale per le politiche giovanili, per il finanziamento di interventi da
parte di soggetti attuatori (D.M. 2 novembre 2009)”; tali fondi saranno altresì iscritti nella MS 06 PR 0602
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, da erogare a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti
al bando – annualità 2024;

- fondi regionali a cofinanziamento, per un importo totale di € 40.000,00 in conformità a quanto previsto
dall’art. 3, comma 7, dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023, disponibili sul bilancio gestionale 2024-
2026, sul capitolo di spesa 146624, annualità 2025 erogabili a titolo di saldo del progetto qualora spettante,
nell’ambito della Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 0602 “Giovani”.
Preso atto delle indicazioni della Giunta Regionale, riportate nella sopra citata deliberazione, nella quale si
demanda l’attuazione delle stesse a successivi provvedimenti della Direzione regionale Welfare – Settore
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale.

Ritenuto, a tal fine, di:

- approvare il bando regionale, allegato 1, oltre ai seguenti allegati a completamento del bando stesso, quali
parti integranti e sostanziali alla presente determinazione inerente la concessione di finanziamenti finalizzati
all’iniziativa regionale "Progetti per i Giovani - Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo":

- allegato 2 “Modello di domanda e scheda progetto”;
- allegato 3 “Dichiarazione di adesione alla partnership progettuale” della Scuola secondaria di secondo
grado; 
-  allegato  4  “Dichiarazione  di  adesione  alla  partnership  progettuale”  delle  associazioni  giovanili  e
organizzazioni di volontariato;
- allegato 5 “scheda informativa sul trattamento dei dati personali”;

- fissare per il  10/10/2024 alle ore 12.00, la data di scadenza per la presentazione delle istanze secondo le
modalità previste nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- destinare ai Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge, aderenti al bando e secondo le
modalità individuate nell’allegato 1 facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, la
somma di  €  40.000,00  di  fondi  regionali  a  titolo  di  co-finanziamento,  in  conformità  a  quanto  previsto
dell’art. 3 comma 7 dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023,  disponibili  sul bilancio gestionale 2024-
2026, sul capitolo di spesa 146624 annualità 2025, nell’ambito della Missione 06 “Politiche giovanili, sport e
tempo libero”, Programma 0602 “Giovani” ed € 160.000,00 di fondi statali da accertare sul cap. 25320/2024
subordinatamente al trasferimento delle risorse statali;
- rinviare la registrazione dei movimenti contabili di entrata ed uscita dei fondi statali di € 160.000,00 sul
capitolo  di  spesa  146080  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità  2024,  ad  avvenuto
trasferimento di tali risorse;

- prenotare a favore dei comuni titolari dei progetti finanziati la somma di € 40.000,00  di fondi regionali
sull’esercizio 2025, cap. 146624, che presenta la necessaria disponibilità.
Ritenuto inoltre che:

- qualora a seguito dell’esame delle istanze risultassero risorse disponibili,  in quanto non assegnabili,  le
stesse saranno ripartite tra i comuni titolari delle istanze ammissibili, nel rispetto delle indicazioni riportate

Pag 2 di 28



alla lett. c) del bando;

- qualora si  rendano disponibili  ulteriori  risorse dagli avvisi  relativi  all’intervento 1 “Partecipazione dei
giovani  alla  vita  sociale  e  politica  dei  territori”  e/o  all’intervento  2  “Qualificazione  dei  servizi  di
informazione  orientativa  degli  INFORMAGIOVANI  del  Piemonte”  e/o  all’intervento  3a “Progetti  per  i
giovani – in ambito sportivo” del Piano Operativo 2023, determinate dall’impossibilità di assegnare tutte le
risorse destinate ai medesimi bandi a causa di inammissibilità o di un numero ridotto di istanze presentate e/o
finanziabili,  le  stesse  saranno  utilizzate  proporzionalmente  a  favore  della  presente  iniziativa  regionale
“Progetti per Giovani - Giorno della Memoria e  Giornata del Ricordo”  sulla base dei criteri stabiliti nel
presente atto.

Dato atto che, per la realizzazione di quanto indicato in oggetto alla presente determinazione, verrà costituito
un Nucleo di valutazione individuato con successivo atto dirigenziale, composto da Dirigenti e/o funzionari
della Direzione Welfare e da almeno un esperto individuato nella Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica a
Casale Monferrato e nel Piemonte Orientale Onlus, volto ad esaminare le istanze che perverranno a seguito
del bando di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, 

Accertata la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024 e 2025 sul capitolo di spesa 146624.

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla
Giunta Regionale con DGR n. 9-8501 del 29/04/2024;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  Lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza e
il personale";

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili";

• la  D.G.R.  n.  12-5546 del  29 agosto 2017 "Linee guida in  attuazione della  D.G.R.  1-4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

• la D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

Pag 3 di 28



• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R.
12-5546 del 29 agosto 2017";

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio
2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

• la D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le politiche
giovanili.  Approvazione della proposta progettuale da sottoporre al Dipartimento delle Politiche
giovanili  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  2,  dell'Intesa  n.  202/CU  del  20  dicembre  2023  e
cofinanziamento regionale";

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 marzo
2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• la  DGR  n.  9-8501  del  29/04/2024  "L.R.  6/2019.  Approvazione  criteri  per  la  concessione  di
finanziamenti rivolti a Comuni, singoli o associati nelle forme di legge, per le iniziative regionali
"Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori", "Qualificazione dei servizi di
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte" e "Progetti  per i giovani" in
attuazione della D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024".;

DETERMINA

- di approvare il bando regionale, allegato 1, oltre ai seguenti allegati a completamento del bando stesso,
quali  parti  integranti  e sostanziali  alla  presente  determinazione inerente  la  concessione di  finanziamenti
finalizzati all’iniziativa regionale "Progetti per i Giovani - Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo":

- allegato 2 “Modello di domanda e scheda progetto”;
- allegato 3 “Dichiarazione di adesione alla partnership progettuale” della Scuola secondaria di  secondo
grado; 
-  allegato  4  “Dichiarazione  di  adesione  alla  partnership  progettuale”  delle  associazioni  giovanili  e
organizzazioni di volontariato;
- allegato 5 “scheda informativa sul trattamento dei dati personali”;

- di fissare per il 10/10/2024 alle ore 12.00, la data di scadenza per la presentazione delle istanze secondo le
modalità previste nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di destinare ai Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge, aderenti al bando e secondo le
modalità individuate nell’allegato 1 facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, la
somma di  €  40.000,00  di  fondi  regionali  a  titolo  di  co-finanziamento,  in  conformità  a  quanto  previsto
dell’art. 3 comma 7 dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023,  disponibili  sul bilancio gestionale 2024-
2026, sul capitolo di spesa 146624 annualità 2025, nell’ambito della Missione 06 “Politiche giovanili, sport e
tempo libero”, Programma 0602 “Giovani” ed € 160.000,00 di fondi statali da accertare sul cap. 25320/2024
subordinatamente al trasferimento delle risorse statali;
- di rinviare la registrazione dei movimenti contabili di entrata ed uscita dei fondi statali di € 160.000,00 sul
capitolo  di  spesa  146080  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità  2024,  ad  avvenuto
trasferimento di tali risorse;

- di prenotare a favore dei comuni titolari dei progetti finanziati la somma di € 40.000,00 di fondi regionali
sull’esercizio 2025, cap. 146624, che presenta la necessaria disponibilità.

Pag 4 di 28



Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A” elenco registrazioni contabili parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di stabilire che qualora a seguito dell’esame delle istanze risultassero risorse disponibili, in quanto non
assegnabili,  le  stesse  saranno  ripartite  tra  i  comuni  titolari  delle  istanze  ammissibili,  nel  rispetto  delle
indicazioni riportate alla lett. c) del bando;

-  di  stabilire  che  qualora si  rendano  disponibili  ulteriori  risorse  dagli  avvisi  relativi  all’intervento  1
“Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” e/o all’intervento 2 “Qualificazione dei
servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” e/o all’intervento 3a “Progetti
per i giovani –  in ambito sportivo”  del Piano Operativo 2023,  determinate dall’impossibilità di assegnare
tutte le risorse destinate ai medesimi bandi a causa di inammissibilità o di un numero ridotto di istanze
presentate e/o finanziabili, le stesse saranno utilizzate proporzionalmente a favore della presente iniziativa
regionale “Progetti  per  Giovani  -  Giorno della  Memoria e  Giornata del  Ricordo”  sulla  base dei  criteri
stabiliti nel presente atto.

- di demandare ad apposita determinazione dirigenziale del dirigente competente della Direzione Welfare la
nomina di un Nucleo di valutazione, composto da Dirigenti e/o funzionari della Direzione Welfare e da
almeno un esperto individuato nella Fondazione Arte Storia e Cultura Ebraica a Casale Monferrato e nel
Piemonte  Orientale  Onlus,  volto  ad  esaminare  le  istanze  che  perverranno  a  seguito  del  bando  di  cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso  la  presente  Determinazione  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 5 di 28



1

ALLEGATO  1

Modalità di accesso e criteri di assegnazione dei finanziamenti destinati ai Comuni, singoli o
associati nelle forme previste dalla legge, per  l’iniziativa regionale  “Giorno della Memoria e
Giornata del Ricordo” ai sensi della L.R. 6/2019.

a) Finalità

I finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni di
cui all’Intesa Stato/Regione n. 202/CU del 20 dicembre 2023, della L.R. 6/2019 ed in particolare alle
azioni individuate nell’allegato  Piano Operativo,  intervento  3 “Progetti per i Giovani -  Giorno della
Memoria e Giornata del Ricordo”, di cui alla D.G.R. n. 30-8234 del 26/02/2024 e D.G.R. n. 9-8501
del 29/04/2024 per il sostegno di progetti volti alla formazione di una cultura di “contrasto al vecchio
e nuovo antisemitismo” e che prevedano azioni quali:

1. favorire il dialogo tra generazioni, culture e religioni diverse;
2. promuovere  azioni  volte  alla  prevenzione  ed al  contrasto  di  ogni  forma,  sia  diretta  che

indiretta, di vecchio e nuovo antisemitismo; 
3. conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe,

dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più
complessa vicenda del confine orientale;

4. creare  reti  locali  formate  da  enti  locali  e  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  con  il
coinvolgimento  di  associazioni  giovanili,  centri  di  aggregazione,  organizzazioni  di
volontariato.

b) Attività oggetto di finanziamento

In applicazione degli  indirizzi  di  cui alla normativa vigente,  nonché attraverso il  presente atto,  si
prevede di  finanziare  i  Comuni,  singoli  o  associati  nelle  forme di  legge, per  la  realizzazione di
progetti rivolti a favore dei giovani dai 15 ai 29 anni, che prevedano:  

- la progettazione e la creazione di comunicazioni che utilizzino la rete e il web, le app social, o
prodotti multimediali rivolti agli alunni della scuola secondaria;

- attività laboratoriali utili alla finalizzazione del punto precedente;

- attività che portino alla presentazione dei ragazzi Ambasciatori, negli istituti scolastici individuati
dalle “reti” risultanti tra i soggetti finanziati.

1^ fase (presentazione istanze)

Presentazione delle idee progettuali, da parte dei soggetti destinatari dei finanziamenti indicati alla

lett. c) del presente atto, entro le ore 12,00 del 10/10/2024, secondo le modalità di cui alla lett. g).

I  destinatari  dei finanziamenti possono presentare domanda a condizione che siano rispettate le
seguenti previsioni,  pena l’inammissibilità della proposta progettuale:

1. la creazione di una “rete locale” formata da un ente locale capofila, 1 scuola secondaria di
secondo grado ed almeno una associazione giovanile  che si  occupa di  temi  afferenti  la
memoria della Shoah (in caso di adesione al Giorno della Memoria) o la memoria delle Foibe
(in  caso  di  adesione  alla  Giornata  del  Ricordo).   Possono  essere  coinvolte  in  ciascuna

reteanche una o più organizzazioni di volontariato purché iscritte nel registro regionale

Pag 6 di 28



2

delle ODV e in fase di trasmigrazione e/o già iscritte al Registro Unico del Terzo
Settore (RUNTS) o all’anagrafe delle Onlus presso l’Agenzia delle Entrate, alla data
di scadenza del bando,come da normativa vigente;

2.  iscritte  al  Registro  Unico  del  Terzo  Settore  (RUNTS)  o  all’anagrafe  delle  Onlus  presso
l’Agenzia delle Entrate, alla data di scadenza del bando, come da normativa vigente;

3. individuazione di  1  referente del  soggetto  capofila,  quale  interlocutore  con  Regione
Piemonte;

4. individuazione di  almeno  1  docente,  quale  referente  per  ciascun  progetto,  quale
interlocutore con l’ente capofila;

5. impegno dell’istituto scolastico partner di rete a coinvolgere minimo 30 alunni nelle FASI 2
- 3 e 4, anche non appartenenti alla medesima classe;

6. presentazione di almeno un progetto ”realizzabile e replicabile” sia in ambito scolastico

che territoriale, a scelta tra il Giorno della Memoria e/o la Giornata del Ricordo e/o entrambe.

2^ fase 

A seguito della  presentazione delle proposte progettuali,  le  stesse saranno valutate da apposito
nucleo di valutazione nominato con determinazione del dirigente regionale competente e, sulla base
delle proposte del nucleo, sarà approvata apposita graduatoria, ai fini dell’individuazione, entro il
10/12/2024 delle proposte finanziate ed ammesse alla seconda fase che prevede:

-  la partecipazione ad un percorso formativo (entro il  28/03/2025), utile alla formazione di una
cultura  di  “contrasto  al  vecchio  e  nuovo  antisemitismo”  per  i  progetti  relativi  al  Giorno della
Memoria, rivolto a tutti i partner di rete e agli alunni degli istituti aderenti all’iniziativa, di almeno n.
3 incontri,  erogato da un tutor  esperto di  storia del  novecento ed in particolare della Shoah,
individuato  dalla  Regione  Piemonte  avvalendosi  di  Enti  e  Fondazioni  sottoscrittori  della
convenzione di cui alla D.G.R. n.  28-2010 del 24/9/2020 e rinnovata con D.G.R. n. 62-7360 del
31/7/2023;

-  la partecipazione degli alunni alle  attività formative / laboratoriali organizzate dai partner di
rete  (entro  il  15/5/2025) e  finalizzate  alla  creazione  di  FORMAT  “Perché  la  memoria  sia
d’insegnamento” sia per i progetti relativi al  Giorno della Memoria e sia per i progetti relativi alla
Giornata del Ricordo, con l’eventuale coinvolgimento dei giovani “AMBASCIATORI della VERITA’ ”
insigniti nelle precedenti edizioni;

-  pubblicizzazione della CARTA GIOVANI NAZIONALE quale strumento digitale per le ragazze e i
ragazzi tra i 18 e 35 anni residenti in Italia, che consente l’accesso agevolato a beni e servizi,
esperienze ed opportunità,  e alla conoscenza dei Portali Piemonte Giovani e GIOVANI2030.  

3^ fase 

A seguito del completamento del percorso formativo, i ragazzi e le ragazze degli istituti scolastici
afferenti ai primi 3 comuni collocati in graduatoria, risultati vincitori, effettueranno il  VIAGGIO della
MEMORIA  e/o  del  RICORDO, purché  abbiano  partecipato  all’intero  percorso  formativo  e/o
laboratoriale, organizzato dal comune capofila e dall’istituto scolastico partner  entro il 31/5/2025
(salvo impossibilità di realizzazione dovuta ad eventi legati a situazioni di particolare gravità,  in tal
caso  sarà  cura  della  Regione  Piemonte,  sentiti  i  comuni  capofila,  valutare  soluzioni  alternative
rispetto al contributo erogato).

4^ fase 

A seguito del completamento del percorso formativo e del Viaggio della Memoria e/o del Viaggio del
Ricordo i comuni provvederanno entro il 7/6/2025:

Pag 7 di 28



3

-  alla realizzazione dei format “Perché la memoria sia d’insegnamento” da parte degli studenti
partecipanti al progetto (evento, filmato, creazione di ausili multimediali e/o digitali, altra tipologia
di prodotto) da divulgare tra la popolazione sia studentesca che regionale;

-  alla  premiazione,  da  parte  del  Comune,  dei  2  migliori  FORMAT “Perché  la  memoria  sia
d’insegnamento”  realizzati  dagli  studenti  partecipanti  all’iniziativa (selezione dei  Format a cura
dell’istituto scolastico partner di rete);

- al rilascio dell’ATTESTATO regionale di nomina ad AMBASCIATORI della VERITA’ per gli studenti
aderenti all’iniziativa.  

  
c)  Destinatari dei finanziamenti

Possono presentare istanza di contributo ai sensi del presente atto i Comuni, singoli o associati nelle
forme previste dalla legge, che si rendano disponibili a realizzare le attività progettuali, indicate alla
lett. b) del presente atto, sui rispettivi territori.

Possono candidarsi  anche i  comuni  finanziati  nella prima,  seconda e terza  edizione del  bando
regionale “Ogni giorno è il  giorno della memoria”,  purché il  progetto sia differente da quello già
finanziato e realizzato nelle precedenti edizioni.

La richiesta di finanziamento da parte di Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge,
deve essere formulata nel rispetto di tutte le  condizioni di ammissibilità, elencate alla  lett. b) -  1^
FASE del presente atto, pena l’inammissibilità della proposta progettuale.

La valutazione dei progetti sarà effettuata da un Nucleo di valutazione,  formato dai Dirigenti  e/o
funzionari della Direzione Regionale competente e da almeno un esperto individuato tra i soggetti
sottoscrittori della convenzione di cui alla D.G.R. n. 28-2010 del 24/9/2020 e s.m.i.

Ogni progetto sarà valutato attraverso una griglia di valutazione come di seguito definita.

CRITERI DI VALUTAZIONE AI FINI DELL  ’AMMISSIONE A CONTRIBUTO  

ITEM Criterio Voci specifiche di valutazione
Punteggio

complessivo
massimo

A1

Dimensione della
rete

Coinvolgimento alunni:
oltre 31 15 punti

   A2

Associazioni giovanili e associazioni 
di volontariato (secondo quanto 
specificato al punto b.1 del bando)

15 punti
n. 2 associazioni                = 10 punti

n. 3 o più associazioni       = 15 punti

B1

Descrizione generale del progetto:

Insufficiente                       =   0 punti
Sufficiente                         =   3 punti
Buono                               =   6 punti

9 punti

Pag 8 di 28



4

Ideazione dei progetti
“realizzabili e

replicabili”  sia in
ambito scolastico che

territoriale

Ottimo                               =   9 punti

B2

Creazione dei FORMAT mediante  
ausili multimediali e digitali:

Insufficiente                       =   0 punti
Sufficiente                         =   3 punti
Buono                               =   6 punti
Ottimo                               =   9 punti

9 punti

B3

Attività formative organizzate dai 
partner di rete:

Insufficiente                       =   0 punti
Sufficiente                         =   3 punti
Buono                               =   6 punti
Ottimo                               =   9 punti

9 punti

B4

Attività laboratoriali organizzate dai 
partner di rete:

Insufficiente                       =   0 punti
Sufficiente                         =   3 punti
Buono                               =   6 punti
Ottimo                               =   9 punti

9 punti

C1

Replicabilità e
modalità di diffusione

delle progettualità
realizzate

Individuazione di adeguate modalità 
di diffusione dei prodotti/percorsi 
laboratoriali realizzati presso altre 
scuole/associazioni del territorio:

Sufficiente                         =   2 punti
Buono                               =   4 punti

4 punti

D1 Cofinanziamento Dal 21 % al 30%             =    5 punti
oltre il 31%                      =  10 punti

10 punti

PUNTEGGIO MASSIMO  80 punti

Saranno escluse tutte le istanze con punteggio inferiore a 50.

A seguito della valutazione dei progetti ammissibili ed utilmente collocati in graduatoria, si procederà
al finanziamento  sulla base del punteggio attribuito secondo i criteri di cui sopra; in caso di parità di
punteggio  si  darà  la  priorità  ai  Comuni,  singoli  o  associati,  con  il  maggior  numero  di  alunni
partecipanti alla rete (criterio A1).

In via subordinata si provvederà ad attribuire la priorità al progetto che coinvolgerà più associazioni e
fermo restando il principio del finanziamento assegnabile a ciascun progetto (criterio A2).

Ciascun accordo di partenariato, pur comprendendo una molteplicità di soggetti firmatari pubblici,
può dar luogo alla presentazione di una sola richiesta di finanziamento.

Nel caso si rendano disponibili risorse, a causa di inammissibilità o di un numero ridotto di istanze
presentate e/o finanziabili, le stesse verranno utilizzate a favore dei soggetti risultati idonei.

Pag 9 di 28



5

Ulteriori restanti quote derivanti dalla non possibile assegnazione a causa di inammissibilità o di un
numero ridotto di istanze presentate e/o finanziabili, verranno utilizzate secondo quanto previsto al
successivo punto d3) e d4).

I Comuni che assumono il ruolo di capofila di un partenariato devono presentare la “Dichiarazione di
intenti per la costituzione del partenariato” (allegati 3 e 4), sottoscritta dai tutti i partner, allegandolo
alla domanda di finanziamento, entro la data di scadenza del bando pena la non ammissibilità.

La Regione Piemonte, sulla base delle richieste pervenute, procederà all’individuazione delle istanze

ammissibili secondo i criteri stabiliti alle lettere b) e c).

Qualora non vi  siano le condizioni per l’assegnazione dell’intero importo previsto, in presenza di
istanze  non  finanziabili  o  non  presentate,  le  risorse  non  assegnate  verranno  utilizzate
proporzionalmente a favore dell’intervento 1 “Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei
territori”  e/o  dell’intervento  2  “Qualificazione  dei  servizi  di  informazione  orientativa  degli
INFORMAGIOVANI del Piemonte” e/o dell’intervento 3a “Progetti per i giovani – in ambito sportivo”
come previsto dalla DGR n. 30-8234 del 26/02/2024.

d) Entità dei finanziamenti

Concorrono  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  le  risorse  complessivamente  pari  ad  €
200.000,00 per l’applicazione della L.R. 6/2019, quantificati come segue:

1.   con fondi  statali,  per un importo di  € 160.000,00 subordinatamente al  trasferimento delle
risorse statali e iscritte sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio gestionale 2024-2026, anno 2024
“Assegnazione  di  fondi  dello  Stato,  derivanti  dal  riparto  del  fondo  nazionale  per  le  politiche
giovanili, per il finanziamento di interventi da parte di soggetti attuatori (D.M. 2 novembre 2009)”;
tali fondi saranno altresì iscritti  nella MS 06 PR 0602 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, da erogare a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti al bando – annualità 2024;

2. con fondi regionali a cofinanziamento, per un importo totale di € 40.000,00 in conformità a
quanto previsto dall’art. 3, comma 7, dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023, disponibili sul
bilancio gestionale 2024-2026, sul capitolo di spesa 146624, annualità 2025 erogabili a titolo di
saldo del progetto qualora spettante, nell’ambito della Missione 06 “Politiche giovanili,  sport e
tempo libero”, Programma 0602 “Giovani”.

Il contributo massimo assegnabile è pari ad € 25.600,00 e si compone di un contributo base e di uno
aggiuntivo.

A tutti  i  comuni  finanziabili  spetterà  un  contributo base pari  ad  € 10.600,00 che potrà  essere
incrementato come di seguito indicato.

Tra tutti i comuni candidati e finanziabili, in fase istruttoria, saranno individuati  i migliori progetti
realizzabili  e replicabili sia in ambito scolastico che territoriale ai  quali  spetterà un  contributo
aggiuntivo, come segue:

• ai primi 3 comuni il contributo base sarà incrementato, a scelta, con un:

a) contributo aggiuntivo di € 15.000,00 per la realizzazione del Viaggio della Memoria
per  un  minimo  di  30  alunni  dell’istituto  scolastico  facente  parte  della  propria  rete.  Il
Viaggio della  Memoria dovrà avvenire in  uno o più  dei  luoghi  in  Italia,  simbolo della
Memoria, a scelta tra le seguenti località simbolo del Giorno della Memoria in Italia:

- museo diffuso di Torino (coinvolge 20 siti commemorativi in città)
- campo di Borgo San Dalmazzo (Cuneo)
- campo di transito/lager di Bolzano
- quartiere ebraico di Venezia

Pag 10 di 28



6

- risiera di San Sabba (Trieste)
- MEIS (Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoa), ghetto e cimitero ebraico
di Ferrara
- campo di Fossoli e museo del deportato, Carpi (Modena)
- Villa Emma di Nonantola (Modena)
-  Borgo  Pitigliano  (museo  ebraico,  sinagoga  e  ghetto)  soprannominato  la  piccola
Gerusalemme (Grosseto)
-  Museo Ebraico,  Mausoleo  delle  Fosse  Ardeatine,  Museo  Storico  della  Liberazione,
Fondazione Museo della Shoah, Altare della Patria (Roma).

b) contributo aggiuntivo di € 15.000,00 per la realizzazione del Viaggio del Ricordo per
un minimo di 30 alunni dell’istituto scolastico facente parte della propria rete. Il Viaggio
del Ricordo dovrà avvenire nei luoghi simbolo delle Foibe, a scelta, tra una o più delle
seguenti località (elenco non esaustivo):

- Foiba di Basovizza, Monrupino, Opicina (Trieste) e Magazzino 26 a Trieste
- Foiba di Gargaro o Podgomila (Gorizia) 
- Casa del Ricordo (Roma).

 

c)  contributo aggiuntivo di € 15.000,00 per la realizzazione del Viaggio della Memoria
e  del  Ricordo per  un  minimo  di  30  alunni  dell’istituto  scolastico  facente  parte  della
propria rete. ll  Viaggio dovrà avvenire in uno o più dei luoghi SIMBOLO di entrambi i
viaggi in Italia, tra le località indicate ai punti a) e b) di cui sopra.

Per la realizzazione del viaggio è prevista la copertura delle seguenti spese, a valere sul
finanziamento aggiuntivo assegnato: noleggio bus, vitto e alloggio in ½ pensione e/o
pensione completa,  biglietti  di ingresso ai Musei previsti dall’itinerario. Il  viaggio  potrà
essere documentato, oltreché dai partecipanti, anche dai media locali. 

• ai successivi 3 comuni il contributo base sarà incrementato con un: 

contributo  aggiuntivo di  € 1.000,00 da utilizzare  per l’acquisto di  libri  per  la biblioteca
dell’istituto scolastico facente parte della propria rete.

Qualora a seguito dell’esame delle istanze risultassero risorse disponibili, in quanto non assegnabili,
le stesse saranno ripartite tra i comuni titolari delle istanze ammissibili, nel rispetto delle indicazioni
riportate alla lett. c).

Qualora si rendano disponibili ulteriori risorse dagli avvisi relativi all’intervento 1 “Partecipazione dei
giovani  alla  vita  sociale e politica  dei  territori”   e/o all’intervento 2  “Qualificazione dei  servizi  di
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” e/o all’intervento 3a “Progetti per i
giovani – in ambito sportivo” del Piano Operativo 2023,  determinate dall’impossibilità di assegnare
tutte le risorse destinate ai medesimi bandi a causa di inammissibilità o di  un numero ridotto di
istanze presentate e/o finanziabili, le stesse saranno  utilizzate proporzionalmente  a favore della
presente iniziativa regionale  “Progetti per Giovani - Giorno della Memoria e  Giornata del Ricordo”
sulla base dei criteri stabiliti nel presente atto.

E’ previsto un cofinanziamento minimo obbligatorio ai fini dell’ammissibilità pari al 20% del
costo  totale  del  progetto,  tramite  valorizzazione  di  risorse  umane  e  strumentali  e  risorse
economiche, proprie del proponente o dei partner di progetto. 

e) Spese ammissibili

Pag 11 di 28



7

I finanziamenti sono destinati alla copertura delle seguenti spese sostenute dal soggetto beneficiario

del finanziamento e si distinguono tra:  

- finanziamenti afferenti al contributo BASE e destinati alla copertura delle seguenti spese:

A) Spese di personale esterno/consulenze (anche da suddividere tra i  partner di rete, per la
realizzazione delle attività laboratoriali)  

B) Spese per la creazione di FORMAT per messaggi di contrasto all’antisemitismo/antirazzisti
(con ausili multimediali e digitali o altra tipologia): massimo € 2.500,00 

C) Premiazione dei 2 migliori FORMAT “Perché la memoria sia d’insegnamento” realizzati dagli
studenti  partecipanti  all’iniziativa di ciascun istituto scolastico (selezione a cura dell’istituto
scolastico partner di rete): € 500,00 in caso di premiazione di singoli studenti; € 1.000,00 in
caso di premiazione di un gruppo di studenti, da erogarsi direttamente da parte del Comune a
favore degli studenti premiati a titolo di contributo a fondo perduto;

D) spese di pubblicità e promozione del progetto:  massimo € 1.000,00 
E) altre spese dirette finalizzate alla realizzazione del progetto, fino a concorrenza dell’intero

budget assegnato, preventivamente concordate con Regione Piemonte.

E’ prevista la possibilità,  in fase di  rendicontazione, di  rimodulare la quantificazione delle
spese, purché i massimali – ove previsti – siano rispettati.

- finanziamenti afferenti al contributo AGGIUNTIVO e destinati alla copertura delle seguenti spese:

a)  realizzazione del Viaggio della Memoria e/o del Ricordo per un minimo di 30 alunni dell’istituto
scolastico facente parte della propria rete con un numero di Accompagnatori proporzionali al
numero  massimo  di  studenti  previsti  dal  viaggio,  oltre  al  numero  di   accompagnatori
necessari per gli studenti con disabilità aderenti al viaggio (solo per i primi 3 comuni vincitori
per miglior progetto realizzabile e replicabile): massimo € 15.000,00

b)  acquisto di libri per la biblioteca dell’istituto scolastico facente parte della propria rete (solo per
i  comuni vincitori, successivi ai primi tre, per  miglior progetto realizzabile e replicabile): €
1.000,00

Il periodo di validità delle spese decorre dalla data di adozione del provvedimento di ammissione al
finanziamento regionale sino alla data di conclusione degli interventi  (10/06/2025), più ulteriori  30
giorni unicamente per la rendicontazione (10/07/2025).

f) Modalità di ammissione a contributo

La Regione Piemonte, sulla base delle richieste pervenute, procederà all’individuazione delle istanze
ammissibili secondo i criteri stabiliti alle lettere b) e c).

L’ammissione e  la  contestuale  assegnazione dei  finanziamenti  ai  soggetti  aventi  diritto  saranno
disposte entro  il  10/12/2024 con apposita determinazione dirigenziale del Dirigente responsabile
della Direzione competente.

Dell’adozione della citata determinazione, verrà data apposita comunicazione scritta agli interessati.

Ai sensi dell’art. 17, comma 4, della L.R. 14/2014, il presente bando è da intendersi come procedura
concorsuale  e  pertanto  non  è  prevista  la  comunicazione  dei  motivi  ostativi  all’accoglimento
dell’istanza proposta.

g) Modalità e termini di presentazione delle istanze

Pag 12 di 28



8

Le domande di finanziamento devono essere inoltrate  entro le ore  12,00 del  10/10/2024 con la
seguente modalità:

- tramite posta elettronica certificata,  indicando nell’oggetto “L.R.6/2019. Richiesta finanziamento
rivolta ai Comuni, singoli o associati, per l’accesso a finanziamenti per la realizzazione del progetto
“Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo”, al seguente indirizzo:

famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it

in formato PDF e nei limiti dei requisiti di ricevibilità dei messaggi indirizzati alle caselle di PEC della
Direzione regionale consultabile al seguente indirizzo:

http://www.regione.piemonte.it/boll_leggi/postacert/index.htm

Le  domande  di  finanziamento  dovranno  essere  corredate  dalla  seguente  documentazione,
possibilmente in unico file:

-  Modulo di domanda e Scheda progetto, redatta unicamente sul modello di cui all’Allegato 2  del
Bando;
- Dichiarazione di adesione alla partnership progettuale, da parte dell’istituto scolastico secondario di
secondo grado, pena la non ammissibilità in caso di mancato invio, redatto unicamente sul modello
di cui all’Allegato 3 del Bando;
-  Dichiarazione di  adesione  alla  partnership  progettuale,  da  parte  di  associazioni  giovanili  o  di
organizzazioni  di  volontariato,  pena  la  non  ammissibilità  in  caso  di  mancato  invio,  redatto
unicamente sul modello di cui all’Allegato 4 del Bando;
-  informativa  sulla  privacy  firmata  dal  legale  rappresentante  dell’Ente  locale  capofila,  di  cui
all’Allegato 5 del Bando;
- copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del comune capofila e
di qualsiasi partner progettuale qualora sottoscrittore in forma olografa.

Non verranno ammesse alla  fase istruttoria  istanze  non sottoscritte,  in  quanto viziate  di
nullità.

h) Concessione dei finanziamenti

L’assegnazione  dei  finanziamenti  agli  aventi  diritto  avverrà  con  successiva  determinazione
dirigenziale,  come specificato  al  punto  f) con  la  quale  sarà  disposta  l’erogazione  degli  acconti
spettanti indicati alla lett. d1).

La  restante  quota  verrà  liquidata  a  saldo,  punto  d2),  previa  presentazione  e  verifica  della
rendicontazione attestante l’utilizzo delle somme assegnate e la realizzazione delle attività previste. 

I soggetti beneficiari dei finanziamenti, dovranno far pervenire, entro il termine del  10/07/2025, la
rendicontazione attestante l’avvenuta attuazione dell’intervento ammesso a finanziamento, nonché il
rispetto degli ulteriori criteri definiti dal bando.

A tal fine, dovrà essere prodotta la “Relazione finale sull’attuazione del progetto”, predisposta sulla
base di appositi schemi regionali,  in forma di provvedimento amministrativo che approva:

a. il  consuntivo  finanziario  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  degli  interventi,  nel
periodo di riferimento (dalla pubblicazione del provvedimento di ammissione al finanziamento
regionale fino al 10/06/2025) comprensivo dell’elenco dei pagamenti effettuati e della relativa
documentazione giustificativa;

b. la  relazione finale sulle  attività  svolte attraverso l’utilizzo delle  risorse assegnate,  volta  a
dimostrare la realizzazione completa dell’intervento ed i risultati conseguiti.

Pag 13 di 28



9

Saranno ammesse a rendiconto esclusivamente le spese sostenute dalla data di ammissione al
finanziamento regionale fino al 10/06/2025.

In fase di  rendicontazione, è possibile rimodulare la quantificazione delle spese, purché i
massimali – ove previsti – siano rispettati.

La liquidazione del saldo è subordinata alla verifica della rendicontazione, in particolare per quanto
riguarda la corrispondenza tra le spese sostenute e le spese ammesse a contributo come indicato
alle lettere c) ed  e).

Le  spese  di  pubblicità  e  promozione  saranno  riconosciute  solo  nel  caso  sia  rispettato  quanto
previsto alla lettera  q)  e qualora venga fornita copia del materiale utilizzato per la diffusione delle
iniziative che dovrà essere allegata alla rendicontazione finale.

i) Tempi di realizzazione 

La realizzazione degli interventi finanziati, dovrà avvenire a decorrere dalla data di approvazione del
provvedimento di ammissione al finanziamento regionale come previsto alla lettera e).

Le attività devono essere avviate entro 30 giorni dalla data di approvazione del provvedimento di
ammissione al finanziamento regionale. 

Il soggetto capofila deve comunicare alla Regione la data di effettivo inizio delle attività.

La richiesta di  “proroga”  potrà riguardare esclusivamente  la  scadenza della  presentazione della
rendicontazione e dovrà essere presentata via PEC almeno 30 giorni prima della scadenza effettiva
prevista al punto  h).  Non sarà possibile chiedere la proroga per la realizzazione delle attività
oggetto del finanziamento.

l) Responsabile del procedimento      

Ai sensi dell’art. 10 – Capo III – L.R. n. 14 del 14.10.2014 il Responsabile del procedimento è la
Dirigente del Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di
fragilità sociale.

Ai richiedenti sarà data comunicazione dell’avvio del procedimento,  non oltre 15 giorni dall’avvio
stesso (Legge Regionale 14.10.2014, n. 14).

Il termine di conclusione del procedimento amministrativo di cui al presente atto viene individuato
nella  data  del  10/12/2024 e  si  conclude  con  l’adozione  di  un  provvedimento  espresso  di
approvazione della graduatoria.

Per ogni altra disposizione attinente la procedura di selezione del presente bando si fa riferimento
alla L.R. 14.10.2014, n. 14  “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione”.

m) Verifiche e controlli

L’Amministrazione regionale si riserva di effettuare, a campione, verifiche sull’effettiva entità delle
spese dichiarate in sede di rendicontazione e sull’attuazione degli interventi.

n) Revoca dei finanziamenti concessi

Il finanziamento potrà essere revocato nei seguenti casi:

Pag 14 di 28



1

0

- qualora i soggetti destinatari non realizzino gli interventi nei termini previsti;
-  in caso di  realizzazione degli  interventi  in maniera difforme a quanto previsto dal presente
bando;
- in caso di dichiarazioni mendaci o inesatte o di non rispetto degli  adempimenti  previsti  dai
provvedi  menti regionali di concessione del finanziamento.

o) Codice Unico di Progetto (C.U.P.) e tracciabilità dei flussi finanziari

 

I  soggetti  beneficiari  dei finanziamenti  di  cui al  presente atto sono tenuti  al  rispetto delle norme
sull’obbligatorietà del C.U.P. e sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  definite rispettivamente dalle
seguenti disposizioni:

-  Legge 17/05/1999, n. 144, art. 1, commi 1 e 5;
-  Legge 27/12/2002, n. 289, art. 28, commi 3 e 5;
-  Legge 16/01/2003, n. 3, art. 11;
-  Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 così come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187;
convertito in Legge 17/12/2010, n. 217;
-  Legge 190 del 6/11/2012.

Il codice C.U.P.  sarà segnalato con la determinazione dirigenziale di assegnazione del contributo
agli aventi diritto. 

p) Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’art.  13 del GDPR 2016/679 “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, si informa:

• che il trattamento dei dati personali, forniti dai Comuni singoli o associati previsti dal presente
Bando sono raccolti  e  trattati  nel  rispetto dei  principi  di  correttezza,  liceità  e tutela della
riservatezza ed esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo di cui
alla L.R. 6/2019 "Nuove norme in materia di politiche giovanili”;

• l'acquisizione dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità
sopradescritte; ne consegue che l'eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l'impossibilità
del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto;

• i  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono:

dpo@regione.piemonte.it;  

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento
dei dati è il Dirigente pro-tempore del Settore Politiche per  i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale;

• il Responsabile (esterno) del trattamento è  il CSI Piemonte – c.so Unione Sovietica, 216 –

10134 Torino – pec:  protocollo@cert.csi.it;

• i  Suoi  dati  saranno trattati  esclusivamente da soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)
individuati  dal  Titolare  o  da  soggetti  incaricati  individuati  dal  Responsabile  (esterno),
autorizzati ed istruiti  in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative
adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge
in qualità di Interessato;  

• i  Suoi  dati,  resi  anonimi,  potranno  essere  utilizzati  anche  per  finalità  statistiche  (d.lgs.
281/1999 e s.m.i.);

• i Suoi dati personali sono conservati, per il periodo di anni 10;

• i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016,
quali: la conferma dell'esistenza o meno dei propri dati personali e la loro messa a disposizione ín

Pag 15 di 28



1

1

forma  intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione,  la  trasformazione  in  forma anonima,  la  limitazione  o  il  blocco dei  dati  trattati  in
violazione di legge, nonché l'aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l'integrazione dei dati;
opporsi,  per motivi  legittimi,  al  trattamento stesso,  rivolgendosi al  Titolare, al  Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all'Autorità di controllo competente.

q) Diffusione dell’iniziativa     

 

I beneficiari dei contributi sono tenuti a citare, in ogni iniziativa mirata alla diffusione e conoscenza
degli interventi finanziati, la fonte del finanziamento anche mediante l’esposizione di loghi e secondo
le indicazioni fornite dalla Regione Piemonte.

r) Informazioni

Il bando con la relativa modulistica, sarà consultabile sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte
e sul sito internet della Regione Piemonte, al seguente indirizzo:

http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte  .  

Per ogni ulteriore informazione, gli interessati  potranno rivolgersi al Settore Regionale competente,
Piazza Piemonte, 1 – 10127 Torino,  nelle persone di:

Patrizia      Bertone     tel. 011 / 432.2575
Antonella   Longo tel. 011 / 432.5917

oppure scrivendo a politichegiovanili@regione.piemonte.it

Pag 16 di 28



Allegato 2

Alla Regione Piemonte

Direzione Welfare

Settore Politiche per i bambini, le famiglie

minori e giovani, sostegno alle situazioni 

di fragilità sociale

Piazza Piemonte, 1 - 10127 TORINO

famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it

Oggetto: Istanza di contributo per la realizzazione dell’idea progettuale nell’ambito 
dell’iniziativa regionale “Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo” - bando approvato
con DD n.       del         in attuazione della D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024.

Il/la sottoscritto/a

Nato/a                                                                        il 

Residente nel comune di 

Via / Piazza

in qualità di legale rappresentante dell’Ente:

Comune / Unione / altro

Codice Fiscale

Indirizzo mail/PEC

Recapito telefonico

CHIEDE

di poter accedere ai contributi indicati all'oggetto, e presenta istanza, ai sensi delle disposizioni del

Bando approvato con D.D. n.        del             , tra cui la documentazione allegata quale parte inte-

grante della presente domanda;

DICHIARA

Pag 17 di 28



consapevole delle responsabilità, della decadenza da benefici e delle sanzioni penali, nel caso di di-

chiarazioni non veritiere e falsità in atti, richiamate dagli art. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e

s.m.i.;

che l’IVA da applicarsi alle spese di cui al presente progetto è un costo: 

� detraibile � non detraibile

a) che le attività oggetto della presente domanda sono svolte nel rispetto del D.Lgs. 09/04/2008 n.

81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

b) che le funzioni di direzione, coordinamento e segreteria organizzativa delle attività oggetto della

presente domanda sono assicurate, direttamente e senza alcuna delega, da parte dell'organismo ti-

tolare della domanda stessa.

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, recante disposizioni sul trattamento dei dati per-

sonali, il sottoscritto autorizza la Regione Piemonte al trattamento e all’elaborazione dei dati forniti

per finalità gestionali e statistiche, anche mediante l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati, nel

rispetto della sicurezza e riservatezza necessarie.

............................, lì ...../...../..........

TIMBRO E FIRMA

             del Legale rappresentante del soggetto richiedente *

 (*) L’autenticazione della firma dovrà essere eseguita secondo la normativa vigente. 

ALLEGA:

• istanza di contributo, redatta unicamente sul presente modello;

• copia del documento di identità del legale rappresentante dell’Ente e di tutti i soggetti part-

ner firmatari delle lettere di adesione qualora firmatari olografi;

• n. 1 lettera di adesione dell’istituto scolastico partner del progetto (allegato 3);

• n. _____lettere di adesione degli altri soggetti aderenti al progetto (allegato 4);

• scheda informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’allegato 5) del bando, compi-

lata ed anch’essa firmata dal legale rappresentante.

Pag 18 di 28



SEZIONE 1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO BENEFICIARIO

1.1 Tipologia del Soggetto beneficiario capofila:

� Comune singolo 

� Comuni associati (specificare in quale forma) _____________________

1.2 Estremi Bancari 

Codice IBAN:

Codice BIC

Banca

Indirizzo

Intestatario c/c:

1.3. Referente del progetto per eventuali contatti

Nome e cognome

Ente

Numero di telefono / cell.

Indirizzo di posta elettronica

1.4 Soggetti componenti della rete locale del progetto

A. Istituto secondario di secondo grado

Istituto

Nome e cognome referente

Numero di telefono / cell.

Indirizzo di posta elettronica

B. Associazioni giovanili che si occupano di temi afferenti la memoria della Shoah e/o la me-

moria delle FOIBE (finalità presenti nello Statuto).

(replicare la tabella in caso di più associazioni)

Nome e cognome referente

Denominazione Associazione

Sede

Numero di telefono

Indirizzo di posta elettronica

C. Organizzazioni di volontariato  che si occupano di temi afferenti la memoria della Shoah

e/o la memoria delle FOIBE (finalità presenti nello Statuto).

(replicare la tabella in caso di più organizzazioni)

Nome e cognome referente

Denominazione 

Sede

Pag 19 di 28



Numero di telefono

Indirizzo di posta elettronica
Specificare se  associazione iscritta  al  previgente registro

regionale delle ODV e in corso di trasmigrazione al 

RUNTS oppure già iscritta al registro Unico del terzo set-

tore  o all’anagrafe delle Onlus presso l’Agenzia delle En-

trate, alla data di scadenza del bando

SEZIONE 2. BREVE DESCRIZIONE DELL’IDEA PROGETTUALE

(max 4 pagine/ 20.000 caratteri, dimensione carattere Times New Roman 12)

Nella descrizione, specificare i seguenti punti:

1) dimensione della rete territoriale

descrivere il ruolo specifico del capofila e dei soggetti aderenti (istituto scolastico, associazioni / or-

ganizzazioni di volontariato):

2) ideazione del progetto “realizzabile e replicabile”  afferenti alla lett. b) del bando:

descrizione generale del progetto che si intende realizzare:

descrizione delle attività formative e dei laboratori che si intendono realizzare, organizzate dai partner

progettuali:

descrivere come si intendono creare/realizzare i FORMAT:

descrivere altre eventuali attività aggiuntive, in ogni caso coerenti con le finalità di cui alla lett. a) del

bando

Pag 20 di 28



3)  modalità individuate per la “replicabilità e diffusione” del progetto:

descrivere

SEZIONE 3. QUADRO ECONOMICO per richiesta contributo BASE di € 10.600,00

DETTAGLIO

VOCI DI SPESA

A

QUOTA

parte co-

perta dal

contributo

richiesto

B

indicare il 

partner 

progettuale

beneficiario di

parte del

contributo

C

cofinanziamento

minimo 

obbligatorio 

pari al 20% 

del costo totale

del progetto 

(ossia colonna F)

D

indicare il 

partner 

progettuale che

sostiene il co-

finanziamento

E

IMPORTO TOTALE

del progetto

(COLONNA B + D)

F

Spese di personale

esterno  e/o  consu-

lenze

Spese  per  FOR-

MAT  (max  €

2.500,00)

Premiazione  n.  2

FORMAT (per

singolo  studente

max € 500,00)

Premiazione  FOR-

MAT  di  gruppo  

(max € 1.000,00)

Spese  pubblicità  e

promozione  (max

€ 1.000,00)

Altre spese dirette 

finalizzate alla  

realizzazione del 

progetto, fino a 

concorrenza 

dell’intero budget 

assegnato

TOTALI

Riepilogo spese ammissibili

A. Spese di personale esterno/consulenze (anche da suddividere tra i partner di rete per la rea-

lizzazione delle attività laboratoriali);

B. Spese per la creazione di FORMAT per messaggi di contrasto all’antisemitismo/antirazzisti 

(con ausili multimediali e digitali o altra tipologia): massimo € 2.500,00;

C. Spese di premiazione dei 2 migliori FORMAT “Perché la memoria sia d’insegnamento” 

realizzati dagli studenti partecipanti all’iniziativa (selezione a cura dell’istituto scolastico 

partner di rete): € 500,00 in caso di premiazione di singoli studenti; € 1.000,00 in caso di 

premiazione di un gruppo di studenti, da erogarsi direttamente da parte del Comune a favore

degli studenti premiati;

Pag 21 di 28



D. spese di pubblicità e promozione del progetto: massimo € 1.000,00;

E. altre spese dirette finalizzate alla realizzazione del progetto, fino a concorrenza dell’intero

finanziamento assegnato, preventivamente concordate con Regione Piemonte.

Consapevole che l’eventuale contributo aggiuntivo, del valore massimo di € 15.000,00 spettan-

te ai primi 3 comuni risultati finanziabili e da destinare al VIAGGIO della MEMORIA e/o al

VIAGGIO del  RICORDO sarà calcolato e corrisposto dalla Regione Piemonte, in base al nu-

mero di alunni partecipanti e nei termini indicati nel bando.

Consapevole che l’eventuale contributo aggiuntivo, del valore massimo di € 1.000,00 spettante

ai 5 comuni finanziabili, successivi ai primi tre risultati finanziabili, e da destinare all’acquisto

di libri per la biblioteca dell’istituto scolastico facente parte della propria rete, sarà corrispo-

sto dalla Regione Piemonte nei termini indicati nel bando.

Data ................................................… FIRMA 

Firma del LEGALE RAPPRESENTANTE per  presa  visione

Nome e Cognome del/della firmatario/a so�oscri�o/a

digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 82/2005

oppure so�oscri�o in originale su supporto cartaceo

N.B. La firma del Legale Rappresentante può essere apposta in formato elettronico oppure
olograficamente purché, in quest’ultimo caso, accompagnata dal documento di identità in
corso di validità del sottoscrittore ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46 del
DPR n. 445/2000.

Pag 22 di 28



Allegato  3

Iniziativa Regionale “Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo”

Dichiarazione di adesione alla partnership progettuale (Istituto scolastico)

ll/La sottoscritto/a ..........................................................................................................………….

nato/a a .................................................................................. il.....................................………….

in  qual i tà  di Dirigente Scolastico della Scuola secondaria di secondo grado denominata

....................................................................................................................................……………..

con sede nel Comune di ................................…………………………...…..cap ….……...

Via / Piazza .....................................................................................................................n. .……….

Codice fiscale / Partita Iva ................................................................……………………………….

telefono ..................................... e-mail ............................................................................…………

ai sensi  degli  artt.  46 e 47 del DPR n. 445/2000 e consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni
mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,
quindi sotto la propria responsabilità personale il/la sottoscritto/a

DICHIARA

- di aderire alla partnership per la realizzazione dell’idea progettuale proposta dal Comune di 

……………………………………….dal titolo ………………………………………………………...

- di individuare quale referente il/la  professor/essa:

nome e cognome:

indirizzo mail:

recapito telefonico / cell.:

-  di  coinvolgere  N.  ____ studenti  (minimo 30)  nelle  attività  formative  e  nella  realizzazione del
progetto per l’a.s. 2024/2025;

-  di  essere  disponibile  ad  ospitare,  presso  la  sede  del  proprio  istituto,  personale  esperto  per
realizzare gli  incontri  formativi  qualora l’idea progettuale  fosse ammessa a finanziamento  dalla
Regione Piemonte;

- di contribuire economicamente alla realizzazione delle attività con un cofinanziamento di €  ______
(compilare solo in caso di cofinanziamento del progetto)

Data ................................................… FIRMA ………………..……………

Nome e Cognome  del/della firmatario/a so�oscri�o/a

digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 82/2005

oppure so�oscri�o  in originale su supporto cartaceo

N.B. La firma del/la Dirigente Scolastico/a può essere apposta in formato elettronico oppure

olograficamente  purché,  in  quest’ultimo  caso,  accompagnata  da  copia  del  documento  di

identità in corso di validità del sottoscrittore ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46

del DPR n. 445/2000.

Pag 23 di 28



Allegato  4

Iniziativa Regionale “Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo”

Dichiarazione di adesione alla partnership progettuale (Associazioni) 

l/La sottoscritto/a ..........................................................................................................………….

nato/a a .................................................................................. il.....................................………….

in qualità di Presidente / Legale Rappresentante (barrare l’opzione di interesse): 

□  dell’Associazione Giovanile

□ dell’Organizzazione di volontariato 

con la seguente denominazione: ..............................................................................................….

C.F. ……………………………………………

P. IVA …………………………………………

con sede nel Comune di ....................................……………………………cap ..................

Via/Piazza .......................................................................................................................n. .……….

telefono / cell. ..................................... e-mail ..................................................................…………

ai sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR n.  445/2000 e consapevole che chiunque rilasci  dichiarazioni

mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,

quindi sotto la propria responsabilità personale il/la sottoscritto/a

DICHIARA

-  che l’associazione / organizzazione di volontariato sopra citata si occupa di temi afferenti la memoria 
della Shoah e/o temi afferenti al ricordo delle Foibe, temi previsti nello Statuto dell’ente;

- che l’associazione / organizzazione di volontariato è (barrare l’opzione di interesse):

 □ iscritta al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS)

 □ iscritta all’anagrafe delle Onlus presso l’Agenzia delle Entrate, come da normativa vigente

- di aderire alla partnership per la realizzazione dell’idea progettuale proposta dal Comune di 

……………………………...dal titolo ...............................…………………………………………...

- di individuare quale referente del progetto:

nome e cognome:

indirizzo mail:

recapito telefonico / cell.:

Pag 24 di 28



- di prevedere che saranno coinvolti nel progetto, un numero indicativo di:

 N. ___volontari aderenti all’organizzazione tra cui n. ____ di giovani dai 15 ai 29 anni

- di contribuire alla realizzazione delle attività con le seguenti risorse:

umane (specificare) N. _______

strumentali (specificare)_______

         finanziarie pari ad € ___________

Data ................................................…    FIRMA …………………………………

Nome e Cognome  del/della firmatario/a

 so�oscri�o/a  digitalmente ai sensi dell’art. 21

del D.Lgs n. 82/2005 oppure so�oscri�o

in originale su supporto cartaceo

N.B.  La firma del  Legale Rappresentante può essere apposta in formato elettronico oppure

olograficamente  purché,  in  quest’ultimo  caso,  accompagnata  da  copia  del  documento  di

identità in corso di validità del sottoscrittore ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46

del DPR n. 445/2000.

Pag 25 di 28



          Allegato 5

                      

Schema di Informa�va rivolta agli interessa�, i cui da� personali sono ogge�o di tra�amento e sono conferi�

alla Direzione Welfare - Se�ore Poli
che per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di

fragilità sociale per accedere al bando rivolto ai comuni, singoli o associa
 nelle forme previste dalla legge, per

l’inizia
va regionale “Giorno della Memoria e Giornata del Ricordo”.

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Gen
le  Legale rappresentante, 

La informiamo che i da
 personali da Lei forni
 alla Direzione Welfare della Regione Piemonte saranno tra�a


secondo quanto previsto  dal  “Regolamento UE 2016/679 rela
vo alla  protezione delle  persone fisiche con

riguardo al tra�amento dei da
 personali, nonché alla libera circolazione di tali da
 e che abroga la dire2va

95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Da
)”, di seguito GDPR.

La informiamo, inoltre, che:

• I da
 personali a Lei riferi
 verranno raccol
 e tra�a
 nel rispe�o dei principi di corre�ezza, liceità e tutela

della riservatezza, con modalità informa
che ed esclusivamente per finalità di tra�amento dei da
 personali

dichiara
 nella  domanda e  comunica
  al  Se�ore  Poli
che  per  i  bambini,  le  famiglie,  minori  e  giovani,

sostegno alle  situazioni  di  fragilità  sociale - Direzione  Welfare della  Regione Piemonte. Il  tra�amento è

finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  is
tuzionali  definite  nei  Regolamen
  (UE)  n.  1303/2013  e

n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

• I da
 acquisi
 a seguito della presente informa
va saranno u
lizza
 esclusivamente per le finalità rela
ve al

procedimento amministra
vo per il quale vengono comunica
;

• L’acquisizione dei Suoi da
 ed il rela
vo tra�amento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descri�e;

ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del tra�amento di

concedere l’autorizzazione richiesta (contributo, riconoscimento, erogazione di un servizio);

• I da
 di conta�o del Responsabile della protezione da
 (DPO) sono: dpo@regione.piemonte.it;

• Il Titolare del tra�amento dei da
 personali è la Giunta regionale, il Delegato al tra�amento dei da
 è  la

Dirigente del  Se�ore Poli
che per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità

sociale della Regione Piemonte;

• Il  Responsabile (esterno)  del  tra�amento è il  Consorzio per  il  Sistema Informa
vo Piemonte (CSI),  ente

strumentale della Regione Piemonte, pec : protocollo@cert.csi.it;

• I suoi da
 personali saranno tra�a
 esclusivamente da sogge2 incarica
 e Responsabili (esterni) individua


dal Titolare o da sogge2 incarica
 individua
 dal Responsabile (esterno), autorizza
 ed istrui
 in tal senso,

ado�ando tu�e quelle misure tecniche ed organizza
ve adeguate per tutelare i diri2, le libertà e i legi2mi

interessi che Le sono riconosciu
 per legge in qualità di Interessato;

• I Suoi da
, resi anonimi, potranno essere u
lizza
 anche per finalità sta
s
che (D.Lgs. 281/1999 e s.m.i.);

• i Suoi da
 personali sono conserva
 per il periodo di 10 anni a par
re dalla chiusura delle a2vità connesse

con l’Avviso pubblico.

Pag 26 di 28



• i Suoi da
 personali non saranno in alcun modo ogge�o di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né

di  comunicazione  a  terzi  fuori  dai  casi  previs
  dalla  norma
va  in  vigore,  né  di  processi  decisionali

automa
zza
 compresa la profilazione;

• I Suoi da
 personali potranno essere comunica
 ai seguen
 sogge2:

− Autorità con finalità ispe2ve o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previs
 dalla legge;

− Sogge2 priva
 richieden
 l’accesso documentale  (art.  22 ss.  L.  241/1990) o l’accesso  civico (art.  5

D.Lgs. 33/2013), nei limi
 e con le modalità previs
 dalla legge; 

− Sogge2 pubblici, in a�uazione delle proprie funzioni previste per legge (ad es. in adempimento degli

obblighi  di  cer
ficazione o  in  a�uazione  del  principio  di  leale  cooperazione  is
tuzionale,  ai  sensi

dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990);

− Altre Direzioni/Se�ori della Regione Piemonte per gli adempimen
 di legge o per lo svolgimento delle

a2vità is
tuzionali di competenza.

Ogni Interessato potrà esercitare i diri2 previs
 dagli ar�. da 15 a 22 del Regolamento (UE) 679/2016, quali: la

conferma dell’esistenza o meno dei suoi da
 personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;

avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il tra�amento; o�enere la cancellazione, la trasformazione in

forma anonima, la limitazione o il blocco dei da
 tra�a
 in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la

re2fica  o,  se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  da
;  opporsi,  per  mo
vi  legi2mi,  al  tra�amento  stesso,

rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione da
 (DPO) o al Responsabile del tra�amento, tramite i

conta2 di cui sopra o il diri�o di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

Lì ___________________Data _________________ 

____________________________________      

Firma del LEGALE RAPPRESENTANTE per  presa  visione  

Nome e Cognome del/della firmatario/a so�oscri�o/a

digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 82/2005

oppure so�oscri�o in originale su supporto cartaceo

Qualora l’Informa�va fosse su supporto cartaceo, è necessaria l’apposizione della firma autografa corredata

da copia di un documento di iden�tà valido.

Pag 27 di 28



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 663/A2202A/2024  DEL 16/05/2024

Prenotazione N.: 2025/1843
Descrizione: D.G.R. N. 9-8501 DEL 29/04/2024. APPROVAZIONE BANDO E MODELLO DI 
DOMANDA RIVOLTO AI COMUNI, SINGOLI O ASSOCIATI, PER L'ACCESSO AI 
FINANZIAMENTI PER L'INIZIATIVA REGIONALE "PROGETTI PER I GIOVANI - GIORNO 
DELLA MEMORIA E GIORNATA DEL RICORDO" - PRENOTAZIONE SPESA FONDI REGIONALI
Importo (€): 40.000,00
Cap.: 146624 / 2025 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani

Pag 28 di 28


		2024-05-16T18:01:35+0200
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




